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Nørresundby 2. februar 2024 

Limfjordsrådets høringssvar til Forslag til ændring af Danmarks havplan  
Limfjordsrådet arbejder for en ren og bæredygtig Limfjord og bekymrer sig for Limfjordens økologiske tilstand.  

Generelt henstiller Limfjordsrådet til, at der skabes bedre rammer for (forpligtende) sammenhæng mellem 

planlægning ”på land ” og ”til vands” og i den forbindelse, at kommunerne i højere grad inddrages i 

planlægningen på søterritoriets kystnære områder. 

Hermed Limfjordsrådets høringssvar til ”Forslag til ændring af Danmarks havplan” ift. emner af general 

betydning for hele Limfjorden, som vurderes særligt at have indflydelse på Limfjordens økologiske tilstand. 

I forbindelse med ”Høring af afgræsning i miljøvurdering i havplan” har Limfjordsrådet tidligere blandt andet 

givet udtryk for at: 

• Der ikke bør udlægges zoner til havbrug i kystnære områder. 

• Vidensniveauet for en hensigtsmæssig planlægning på søterritoriet, og herunder i fjordene, ikke er 

tilstrækkeligt. 

• En faglig vurdering af påvirkninger fra fiskeriaktiviteter, herunder muslingeskrab, på levesteder, 

bæredygtige bestande, gydeområder og vandreruter bør indgå som en grundlæggende vurdering af 

miljøfaktorer i planen, da det er væsentlige elementer i at sikre biologisk mangfoldighed i havmiljøet og 

sikre gunstig bevaringsstatus for arter i udpegningsgrundlaget i beskyttede områder. 

Udvidet areal af udviklingszone for bl.a. ”opdræt af skaldyr i vandsøjlen” 
I forhold til høring til ”Forslag til ændring af Danmarks havplan” bemærker Limfjordsrådet, at arealet udlagt til 

bl.a. opdræt af skaldyr i vandsøjlen i Limfjorden er udvidet betragteligt, og at dette i vid udstrækning er sket i 

NATURA 2000 områder. 
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Limfjordsrådet gør særligt opmærksom på vigtigheden af, at der forud for tilladelse til anlæg med 

skaldyrsproduktion laves grundige analyser af de miljømæssige og økologiske konsekvenser af den foreslåede 

arealanvendelse, så natur og miljøforhold lokalt og i Limfjorden generelt og i særdeleshed i N2000 områderne 

tilgodeses. 

Limfjordsrådet gør yderligere opmærksom på, at det er væsentligt at forholde sig til den kumulative effekt af 

skaldyrsproduktionen. I den forbindelse er det uklart, hvor stor en procentdel af de udlagte områder, der vil 

kunne benyttes til de udlagte formål, og derfor vanskeligt for Limfjordsrådet og kommunerne at forholde sig til 

den foreslåede ændring af havplanen. 

I forhold til påvirkning på omgivelserne er det desuden afgørende at inddrage eventuelle visuelle og rekreative 

gener i vurderingen, da Limfjordsrådet oplever store udfordringer i denne henseende. 

Når en tilladelse er givet og produktion startet, skal der gennemføres løbende og mere intensiv kontrol med at 

givne vilkår overholdes og herunder, at anlæg der ikke benyttes fjernes. 

Ovenstående er et fælles høringssvar fra kommunerne i Limfjordsrådet. Høringssvaret er ikke politisk godkendt i 

de enkelte medlemskommuner, og der kan komme høringssvar fra de enkelte kommuner til deres berørte 

vandområder. 
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